

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI SUL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2004

Il conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2004, predisposto dal Comitato Esecutivo nella riunione svoltasi a Nuoro il 7 maggio 2005 e trasmesso al Collegio con i relativi allegati, che ne formano parte integrante, espone le seguenti risultanze complessive:

	ENTRATE	USCITE
Correnti	11.004.761,02	10.655.242,22
C/capitale	1.429.535,12	1.139.195,16
Partite di giro	16.821.895,27	16.821.895,27
	29.256.191,41	28.616.332,65

Preliminarmente, si evidenzia che l'esame del bilancio consuntivo 2004 è stato svolto secondo i principi che, ai sensi della riforma del diritto societario di cui al decreto legislativo n.6 del 17.1.2003 e successive modifiche e integrazioni, devono ispirare l'attività di controllo del Collegio dei Sindaci.

Si dà atto, pertanto, che le cifre riportate nel bilancio trovano preciso riscontro nei saldi di chiusura dei documenti contabili periodicamente verificati a campione da questo Collegio.

La differenza tra entrate e uscite, con un "trend" sostanzialmente costante rispetto al consuntivo 2003, è pari a € 639.858,76 ed è imputabile in prevalenza ai contributi e alle donazioni di enti pubblici e privati ed al prelevamento da depositi fruttiferi effettuato per far fronte ad esigenze gestionali.

Tale prelevamento, preventivato per un ammontare di € 71.000,00, alla fine dell'esercizio risulta pari a € 1.100.000,00.

In merito agli investimenti mobiliari, si rileva, nel secondo semestre 2004, rispetto al primo semestre, una contrazione, seppure modesta, dei proventi registrata a seguito del trasferimento dei titoli dalla PIONEER alla CREDEM.

Benché sussistono ragioni congiunturali, legate all'andamento dei mercati finanziari mondiali che giustificano tali rendimenti, occorre comunque valutare attentamente questi risultati anche al fine di un eventuale scelta futura di prodotti che assicurino "performances" competitive.

1) **Le entrate correnti** dell'esercizio 2004, accertate in € 11.004.761,02, presentano un decremento pari allo 0,05% rispetto a quelle dell'esercizio precedente, ammontanti a € 11.010.035,73. Ripartite secondo le diverse fonti di finanziamento, le entrate correnti dell'esercizio 2004 sono così costituite:

a) Rendite patrimoniali	95.633,39	(-57,90%)
b) Contributi associativi	9.032.488,94	(2,47%)
c) Contributo dello Stato	516.456,90	(../..%)
d) Donazioni e contributi pubblici e privati	1.353.774,99	(-5,21%)

e) Enrate diverse	6.406,80	(-73,13%)
	<u>11.004.761,02</u>	<u>(-0,05%)</u>

Le rendite patrimoniali sono costituite da interessi attivi (€ 11.633,39) e da rimborsi ed indennizzi di ordine patrimoniale (€ 84.000,00) interamente imputabili alla gestione dell'ANMIL Servizi s.r.l.

I contributi associativi registrano un incremento di € 218.114,67 rispetto al consuntivo 2003, dovuto per la maggior parte alla rivalutazione del 2,04% delle rendite erogate dall'INAIL con decorrenza 1° luglio 2004.

Le entrate, rispetto alle previsioni di bilancio assestate con le relative variazioni, presentano un decremento di € 351.336,58. Tale decremento trova riscontro nel minor incasso di interessi attivi (€ -14.664,12), nella mancata riscossione dei contributi pubblici da parte di sedi provinciali (€ -170.757,91) e regionali (€ -90.524,84), dei contributi privati delle sedi provinciali (€ -6.483,67), nella diminuzione dei contributi associativi (€ -69.929,27) e nell'aumento delle entrate diverse (€ 1.023,23).

2)- **Le entrate in c/capitale**, accertate in € 1.429.535,12, presentano un decremento di € 1.381.336,69 rispetto all'esercizio precedente 2003, quando risultavano pari a € 2.810.871,81. Tale decremento scaturisce da minori entrate pari a € 58.000,00 imputabili al cap. 13" Alienazione di immobili, mobili ed attrezzature" ed un minor prelievo dai depositi fruttiferi, che l'anno precedente ammontava a € 2.508.373,51.

Rispetto alle entrate inserite nel bilancio di previsione 2004, la differenza ammonta a € 852.587,17 dovute prevalentemente all'incasso del Contributo dello Stato per € 516.456 ed alla sottostima, in sede di preventivo, dei contributi pubblici e privati acquisiti dalle sedi periferiche.

3)- **Le uscite correnti**, comprensive degli impegni di spesa, dell'esercizio 2004, ammontanti a complessive € 10.655.242,22 evidenziano una minore spesa, pari al 7%, rispetto al consuntivo 2003 (€ 11.457.371,13) una maggiore spesa di € 735.345,56 rispetto alla previsione iniziale (che era di € 9.919.896,66) ed una minore spesa di € 300.543,03 rispetto alla previsione definitiva (che era di € 10.955.785,25).

Le uscite riportate nel seguente prospetto, sono raffrontate in percentuale con quelle dell'anno 2003:

Spese per funzionamento organi sociali ed iniziative			
promozionali	€	3.842.486,78	(-5,32%)
Spese per elezioni	€	0,00	(-100,00%)
Oneri per il personale (comprensivi di Irap)	€	5.506.219,80	(5,51%)
Spese di funzionamento e manutenzione	€	589.234,27	(-29,73%)
Spese per incarichi speciali	€	110.870,46	(14,90%)
Spese diverse d'amministrazione	€	140.928,00	(-28,44%)
Poste correttive	€	0,00	(0,00%)
Imposte e tasse (esclusa Irap)	€	407.777,71	(-2,60%)
Interessi passivi su mutui	€	57.725,20	(-15,89%)
	€	10.655.242,22	(-7,00%)

Il raffronto tra le medesime voci di spesa e le analoghe voci inserite nel bilancio preventivo 2004, evidenzia in prevalenza: un aumento del 9,49% delle spese per funzionamento organi sociali ed iniziative promozionali, un aumento del 9,40% degli oneri per il personale, e del 29,29% di imposte e tasse, ed una diminuzione del 73,24% degli interessi passivi su mutui.

Un'analisi delle uscite correnti del 2004, raffrontate in percentuale con quelle dell'anno 2003, pone in evidenza:

Spese per funzionamento organi sociali ed iniziative promozionali

- un incremento delle **spese per gli Organi sociali** di € 172.022,65 (da 882.883,27 € del 2003 a € 1.054.905,92 del 2004) pari al 19,48 % ;
- un decremento delle **iniziative promozionali** di € 349.856,16 (da € 1.536.293,59 del 2003 a € 1.186.437,43 del 2004) pari al 29,46 %; Al riguardo si constata che tale dato è imputabile ad un risparmio effettuato nel capitolo suddetto dalle sezioni provinciali;
- un decremento delle **spese per il periodico associativo** di € 49.785,29 (da € 652.812,99 del 2003 a € 603.027,70 del 2004) pari al 8,25 %;
- un incremento delle **spese per la Giornata del Mutilato** di € 22.722,27 (da € 327.460,76 del 2003 a € 350.183,03 del 2004) pari al 6,93 %;
- un incremento delle **spese di rappresentanza** di € 1.492,54 (da € 61.936,24 del 2003 a € 63.428,78 del 2004) pari al 2,40 %;
- un incremento delle **spese postali, telegrafiche e di spedizione** di € 7.822,31 (da € 173.697,97 del 2003 a € 181.502,28 del 2004) pari al 4,49 %;
- un decremento delle **spese telefoniche** di € 10.198,71 (da € 235.854,34 del 2003 a € 225.655,63 del 2004) pari al 4,52%;
- un decremento delle **spese per acquisto pubblicazioni e cancelleria** di € 9.321,35 (da € 179.932,03 del 2003 a € 170.610,68 del 2004) pari al 5,46 %;
- un decremento delle **spese per quote di partecipazione ad organismi similari** di € 709,01 (da € 7.444,34 del 2003 a € 6.735,33 del 2004) pari al 10,52 %;

Oneri per il personale

- un incremento degli oneri per il personale, esclusa la quota Irap, di € 78.728,02 (da € 5.125.318,72 del 2003 a € 5.427.491,78 nel 2004) pari al 5,90 %. Alla data del 31.12.2004, l'organico dell'Associazione risulta essere costituito da 175 unità lavorative di cui n.150 prestano servizio presso le sedi provinciali e n. 25, compreso il dirigente, presso la sede centrale. Nel corso dell'anno si sono registrate 3 cessazioni di rapporti di lavoro a tempo indeterminato e 3 assunzioni, anch'esse a tempo indeterminato. Al riguardo, si rileva il passaggio in sede centrale di due unità dalla società Anmil Servizi s.r.l. all'Anmil ed una presso la sede di Pescara.

Spese di funzionamento e manutenzione

- un decremento delle **spese di trasporto e manutenzione locali** di € 134.147,65 (da € 281.703,21 del 2003 a € 147.555,54 del 2004) pari al 52,38 %. Tale variazione è imputabile al passaggio di tali spese da Anmil ad Anmil Servizi s.r.l..
- un decremento delle spese per **fitti passivi** di € 620,53 (da € 254.880,10 del 2003 a € 254.259,57 del 2004) pari allo 0,25 %;
- un decremento delle **spese condominiali ed assicurative** di € 23.342,27 (da € 183.202,90 del 2003 a € 159.860,63 del 2004) pari al 14,60 %;
- un decremento delle spese per **utenze varie** di € 91.230,26 (da € 118.788,79 del 2003 a € 27.558,53 del 2004) pari al 23,20 %. Anche in questo caso il suddetto dato è imputabile al trasferimento delle utenze all'Anmil Servizi ;

Spese per incarichi speciali

- un incremento delle **spese per incarichi speciali** di € 14.373,47 (da € 96.496,99 del 2003 a € 110.870,46 del 2004) pari al 14,90%;

Spese diverse di amministrazione

- un decremento delle **spese diverse di amministrazione** di € 55.997,69 (da € 196.925,69 del 2003 a € 140.928,00 del 2004) pari al 39,73 % .
- un decremento degli **interessi passivi su mutui** di € 10.903,03 (da € 68.628,23 del 2003 a € 57.725,20 del 2004) pari al 15,89 %;

Imposte e tasse

Risulta infine un decremento degli **oneri finanziari e tributari**, comprensivi di Irap, di € 25.515,13 (da € 512.020,86 del 2003 a € 486.505,73 del 2004) pari al 4,98%.

Le uscite in conto capitale dell'esercizio 2004, inizialmente previste in € 457.277,17, aumentate nel corso dell'anno a € 761.925,09, sono state impegnate al 31/12/2004 per un ammontare di € 1.139.195,16. Tra le uscite in conto capitale figura il trattamento di fine rapporto, pari a € 109.021,98, corrisposto ai dipendenti cessati dal servizio – ai sensi della legge n.297/1982 -, nonché la quota di € 253.201,26 relativa all'ammortamento annuo del mutuo ipotecario acceso nel 1999 per l'acquisto di sedi sociali.

- 2) – Con riferimento ai contributi erogati alle sezioni provinciali e alle sedi regionali da Enti pubblici e da privati, si osserva, rispetto agli stanziamenti iniziali, un incremento al cap.7"donazioni e contributi volontari "delle entrate pari a € 660.914,64. Precisamente, l'incremento deriva per € 503.631,95 da Enti pubblici e per 157.282,69 da Soci e privati.

L'importo suddetto ha comportato variazioni in uscita distribuite nei capitoli sottoelencati:

- Cap.01 art a)	“Indennità e rimborsi Organi sociali”	€	32.491,21
- Cap.01 art b)	“Iniziative promozionali”	€	268.285,69
- Cap.01 art c)	“Periodico Associativo”	€	73.080,12
- Cap.01 art d)	“Giornata del Mutilato”	€	70.508,34
- Cap.01 art e)	“Spese di rappresentanza”	€	12.639,19
- Cap.01 art g)	“Acquisto di pubblicazioni e cancelleria”	€	19.257,46
- Cap.01 art h)	“Spese postali e telegrafiche”	€	25.266,49
- Cap.01 art i)	“Spese telefoniche”	€	5.450,41
- Cap.10 art a)	“Spese di trasporto”	€	21.481,85
- Cap.10 art c)	“Spese condominiali e assicurative”	€	5.115,78
- Cap.10 art d)	“Utenze varie”	€	3.018,52
- Cap.12	“Spese per incarichi speciali”	€	12.046,00
- Cap.16	“Imposte e tasse”	€	4.881,07
- Cap.24 art.a)	“Acquisto e manutenzione immobili”	€	14.264,80
- Cap.24 art.b)	“Acquisto e manutenzione di mobili”	€	93.127,71
	Totale	€	660.914,64

- 3) - Il movimento **per partite di giro** per € 16.821.895,27 registra un incremento di € 5.313.426,12 rispetto alla previsione definitiva ammontante a € 11.508.469,15 ed un incremento di € 297.027,79 rispetto al consuntivo 2003.

- 7) - La situazione dei residui dell'esercizio finanziario 2004 può essere così riassunta:

	ATTIVI	PASSIVI
di parte corrente	183.173,80	879.598,04
in conto capitale	166.428,46	151.264,62
per partite di giro	3.269.043,11	1.501.196,44
	3.618.645,37	2.532.059,10

Si evidenzia che i residui passivi, ammontanti a € 2.532.059,10, sono dovuti agli stanziamenti non utilizzati, per € 1.010.554,13, dalle sedi provinciali e per € 353.651,68, dalle sedi regionali.

Le partite di giro più significative riguardano prevalentemente il trasferimento di fondi tra la Sede Centrale e le Sedi periferiche.

8) - La situazione patrimoniale dell'ANMIL risulta così determinata:

	Al 31/12/03	VARIAZIONI	Al 31/12/04
Attività	25.475.687,41	+ 649.528,74	26.125.216,15
Passività	15.006.272,87	+ 703.837,00	15.709.273,10
Patrimonio netto	10.469.414,54	- 53.471,49	10.415.943,05

9) - La situazione amministrativa al 31/12/04 è la seguente:

- cassa	1.106.612,35
- residui attivi	3.618.645,39
- residui passivi	2.532.059,10
- avanzo di amministrazione	2.193.198,64

10) - Si ritiene utile sintetizzare le seguenti voci contabili:

- il netto patrimoniale è pari a € 10.415.943,05 con un decremento di € 53.471,49 rispetto all'esercizio precedente;
- i residui attivi, che al 31/12/03 erano pari a € 2.517.708,88 ammontano al 31/2/2004 a € 3.618.645,39;
- i residui passivi, che al 31/12/03 erano pari a € 2.155.932,53 ammontano al 31/12/2004 a € 2.532.059,10;
- l'avanzo amministrativo al 31/12/04 è di € 2.193.198,64, con un aumento di € 171.632,74 rispetto all'anno precedente, quando ammontava a € 2.021.565,90.

Ferme restando le considerazioni svolte in premessa il Collegio rileva, in ordine agli adempimenti amministrativi connessi all'approvazione dei bilanci delle sezioni provinciali, che a causa di problemi organizzativi, risulta mancante la delibera della sezione di Varese. Gli uffici della sede centrale, tuttavia, hanno provveduto ad effettuare verifiche presso la suddetta sezione, accertando la quadratura dei dati contabili.

A tale proposito, si rammenta che tutti i bilanci debbono essere approvati dai rispettivi consigli provinciali e che le eventuali delibere presidenziali di approvazione devono essere ratificate dai consigli nei tempi previsti.

Si rileva, inoltre, che la somma di € 10.094,16 erogata in due "tranches" dalla Giunta comunale di Manfredonia, con delibera n°784 del 5.12.2003, a favore della locale sottosezione dell'ANMIL, dalla documentazione in possesso di questo Collegio, non risulta iscritta nel bilancio della sezione provinciale.

Al riguardo, pur ritenendo, come attestano gli stessi uffici comunali erogatori, che la suddetta somma sia stata spesa per la finalità per la quale era stata deliberata, questo Collegio rimane in attesa delle notizie richieste sulla questione con nota del 15.4.2004, alla suddetta sede periferica.

Il Collegio prende atto, comunque che la Presidenza Nazionale ha disposto al riguardo una visita ispettiva.

Tanto rappresentato e considerato il Collegio esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo 2004.

Letto, approvato e sottoscritto.

I SINDACI

IL PRESIDENTE

(Sig. Cristoforo Bassi)

(D.ssa Antonina Zaccuri)

.....

.....

(Sig. Franco Gerardin)

.....

(Sig. Raffaele Ievolella)

.....

(Sig. Aldino Poppi)

.....

DELIBERA N°2 DEL 17 giugno 2005

OGGETTO: Approvazione conto consuntivo 2004

IL CONSIGLIO NAZIONALE

Visto il DPR 31 marzo n° 1075;

Visto il DM 5 agosto 1999;

Visto il conto consuntivo dell' ANMIL per l'esercizio 1/1/2004 – 31/12/2004;

Tenuto conto delle risultanze finanziarie e patrimoniali che accertano alla data del 31 dicembre 2004 un decremento patrimoniale di € 53.471,49;

Tenuto conto del riaccertamento dei residui attivi e passivi alla data del 31.12.2004;

Preso atto delle variazioni di bilancio rese necessarie in corso d'esercizio e nella fase di assestamento del conto in questione;

Vista la relazione del Comitato Esecutivo;

Vista la relazione del Collegio dei Sindaci;

Visto che nulla osta all'approvazione delle risultanze contabili come da allegata stesura;

Visto l'art.22 del Regolamento di amministrazione e contabilità;

D E L I B E R A

- l'approvazione del conto consuntivo 2004 nella relazione allegata al presente atto.

IL PRESIDENTE
(Pietro Mercandelli)

PAGINA BIANCA

A.N.M.I.L. - GENERALE
BILANCIO CONSUNTIVO 2004

DESCRIZIONE	ACCERTAM. ESERCIZIO PRECEDENTE	GESTIONE DELLA COMPETENZA						MAGG. O MIN. ENTRATE RISPETTO AGLI STANZ.	RAFFRONTO ACCERTATO CON ANNO PRECED.
		PREVISIONE			ACCERTAMENTO				
		INIZIALI	VARIAZIONI	STANZIAMENTO DEFINITIVO	SOMME INCASSATE	SOMME DA INCASSARE	TOTALE		
1	2a	3a	4a	5a	6a	7a	8a	9a	10a
ENTRATE									
FITTI ATTIVI	135.117,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-135.117,55
INTERESSI ATTIVI	14.046,84	26.258,71	38,80	26.297,51	11.534,77	98,62	11.633,39	-14.664,12	-2.413,45
CONTRIBUTI ASSOCIATIVI	8.814.374,27	9.101.118,21	1.300,00	9.102.418,21	8.855.381,31	177.107,63	9.032.488,94	-69.929,27	218.114,67
CONTRIBUTO DELLO STATO	516.456,90	0,00	516.456,90	516.456,90	516.456,90	0,00	516.456,90	0,00	0,00
DONAZIONE E CONTRIBUTI	1.428.180,62	960.626,77	660.914,64	1.621.541,41	1.353.379,28	395,71	1.353.774,99	-267.766,42	-74.405,63
a) da Enti pubblici	1.227.987,67	899.045,48	503.631,95	1.402.677,43	1.141.394,68	0,00	1.141.394,68	-261.282,75	-86.592,99
b) da Soci e privati	200.192,95	61.581,29	157.282,69	218.863,98	211.984,60	395,71	212.380,31	-6.483,67	12.187,36
ENTRATE DIVERSE	11.130,45	4.170,16	1.213,41	5.383,57	6.122,21	0,00	6.122,21	738,64	-5.008,24
REINCASSI DI SOMME NON DOVUTE	12.710,87	0,00	0,00	0,00	284,59	0,00	284,59	284,59	-12.426,28
RIMBORSI ED INDENNIZZI DI ORDINE PATR.	78.018,23	60.000,00	24.000,00	84.000,00	84.000,00	0,00	84.000,00	0,00	5.981,77
TITOLO 1°	11.010.035,73	10.152.173,85	1.203.923,75	11.356.097,60	10.827.159,06	177.601,96	11.004.761,02	-351.336,58	-5.274,71
ALIENAZIONE DI IMMOBILI MOBILI ED ATTREZZ.	110.000,00	0,00	40.000,00	40.000,00	52.000,00	0,00	52.000,00	12.000,00	-58.000,00
ALIENAZIONE DI VALORI MOBILIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PRELEVAMENTO DA DEPOSITI FRUTTIFERI	2.508.373,51	71.000,00	553.888,93	624.888,93	1.267.841,74	0,00	1.267.841,74	642.952,81	-1.240.531,77
ASSUNZIONE DI MUTUI ED ALTRI DEBITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RITIRO DI DEPOSITI A CAUZIONE	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	-1.000,00	0,00
SOMME DEPOSITATE DA TERZI A CAUZIONE	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00	671,40	0,00	671,40	-328,60	671,40
ACCANTONAMENTO INDENNITA' DI LIQUID.	192.498,30	152.000,00	0,00	152.000,00	0,00	109.021,98	109.021,98	-42.978,02	-83.476,32
TITOLO 2°	2.810.871,81	225.000,00	593.888,93	818.888,93	1.320.513,14	109.021,98	1.429.535,12	610.646,19	-1.381.336,69
RITENUTE ERARIALI	724.687,31	807.255,99	0,00	807.255,99	811.815,46	5,48	811.820,94	4.564,95	87.133,63
RITENUTE PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI	344.633,51	360.000,00	0,00	360.000,00	363.940,69	0,00	363.940,69	3.940,69	19.307,18
TRASFERIMENTO FONDI TRA SEDI	5.373.272,84	4.588.553,27	4.311,42	4.592.864,69	4.436.873,05	155.370,89	4.592.243,94	-620,75	-781.028,90
a) con la sede centrale	5.230.438,08	3.637.712,28	4.311,42	3.642.023,70	3.486.651,81	155.370,89	3.642.022,70	-1,00	-1.588.415,38
b) tra s/sezioni e sezioni	142.369,83	950.221,24	0,00	950.221,24	950.221,24	0,00	950.221,24	0,00	807.851,41
c) tra sc sezioni e Sottosez.	464,93	619,75	0,00	619,75	0,00	0,00	0,00	-619,75	-464,93
ALTRE ENTRATE DI GIRO	10.082.273,82	5.748.349,47	0,00	5.748.349,47	9.108.026,75	1.945.862,95	11.053.889,70	5.305.540,23	971.615,88
a) altre entrate di giro	4.732.290,27	204.070,71	0,00	204.070,71	3.563.747,99	1.133.772,50	4.697.520,49	4.493.449,78	-34.789,78
b) Movimenti quote associative	5.320.830,17	5.544.278,76	0,00	5.544.278,76	5.544.278,76	812.090,45	6.356.369,21	812.090,45	1.035.539,04
c) rimborsi utenze e spese conduttori sede centrale	29.153,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-29.153,38
TITOLO 3°	16.524.867,48	11.504.158,73	4.311,42	11.508.470,15	14.720.655,95	2.101.239,32	16.821.895,27	5.313.425,12	297.027,79
GENERALE	30.345.775,02	21.881.332,58	1.802.124,10	23.683.456,68	26.868.328,15	2.387.863,26	29.256.191,41	5.572.734,73	-1.089.583,61

DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI					INCASSI COMPLESS. (6a+3b)	RESIDUI ATTIVI MATURATI A FINE ESERCIZIO (7a+4b)
	ACCERT. RESIDUI INIZ. ANNO	INCASSATI NELL'ANNO	RIMASTI DA INCASSARE	TOTALE ACCERTAM. (3b+4b)	SOPRAVV. O INSUSS. (5b-2b)		
1	2b	3b	4b	5b	6b	7b	8b
ENTRATE							
FITTI ATTIVI	43.230,50	7.066,55	0,00	7.066,55	-36.163,95	7.066,55	0,00
INTERESSI ATTIVI	408,16	219,66	188,50	408,16	0,00	11.754,43	287,12
CONTRIBUTI ASSOCIATIVI	100.927,22	100.526,76	400,46	100.927,22	0,00	8.955.908,07	177.508,09
CONTRIBUTO DELLO STATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	516.456,90	0,00
DONAZIONE E CONTRIBUTI	8.248,73	3.265,85	4.982,88	8.248,73	0,00	1.356.645,13	5.378,59
a) da Enti Pubblici	8.248,73	3.265,85	4.982,88	8.248,73	0,00	1.144.660,53	4.982,88
b) da Soci e privati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	211.984,60	395,71
ENTRATE DIVERSE	14,19	0,00	0,00	0,00	-14,19	6.122,21	0,00
REINCASSI DI SOMME NON DOVUTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	284,59	0,00
RIMBORSI ED INDENNIZZI DI ORDINE PATR.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	84.000,00	0,00
TITOLO 1°	152.828,80	111.078,82	5.571,84	116.650,66	-36.178,14	10.938.237,88	183.173,80
ALIENAZIONE DI IMMOBILI MOBILI ED ATTREZZ.	57.406,48	0,00	57.406,48	57.406,48	0,00	52.000,00	57.406,48
ALIENAZIONE DI VALORI MOBILIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PRELEVAMENTO DA DEPOSITI FRUTTIFERI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.100.000,00	0,00
ASSUNZIONE DI MUTUI ED ALTRI DEBITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RITIRO DI DEPOSITI A CAUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SOMME DEPOSITATE DA TERZI A CAUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	671,40	0,00
ACCANTONAMENTO INDENNITA' DI LIQUID.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	109.021,98
TITOLO 2°	57.406,48	0,00	57.406,48	57.406,48	0,00	1.152.671,40	166.428,46
RITENUTE ERARIALI	765,79	0,00	0,31	0,31	-765,48	811.815,46	5,79
RITENUTE PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	363.940,69	0,00
TRASFERIMENTO FONDI TRA SEDI	533.388,38	507.567,25	25.717,84	533.285,09	-103,29	4.944.440,30	181.088,73
a) con la sede centrale	533.388,38	507.567,25	25.717,84	533.285,09	-103,29	3.994.219,06	181.088,73
b) tra s/sezioni e sezioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	950.221,24	0,00
c) tra sc sezioni e Sottsez.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALTRE ENTRATE DI GIRO	1.773.319,42	621.109,67	1.142.085,64	1.763.195,31	-10.124,11	9.729.136,42	3.087.948,59
a) altre entrate di giro	1.685.078,46	580.227,41	1.104.845,89	1.685.073,30	-5,16	4.143.975,40	2.238.618,39
b) Movimenti quote associative	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.544.278,76	812.090,45
c) rimborsi utenze e spese conduttori sede centrale	88.240,96	40.882,26	37.239,75	78.122,01	-10.118,95	40.882,26	37.239,75
TITOLO 3°	2.307.473,59	1.128.676,92	1.167.803,79	2.296.480,71	-10.992,88	15.849.332,87	3.269.043,11
GENERALE	2.517.708,87	1.239.755,74	1.230.782,11	2.470.537,85	-47.171,02	27.940.242,15	3.618.645,37

DESCRIZIONE	IMPEGNI ESERCIZIO PRECEDENTE	GESTIONE DELLA CONIPETENZA						MAGG. O MIN. SPESE RISPETTO AGLI STANZ.	RAFFRONTO IMPEGNATO CON ANNO PRECED.
		PREVISIONE			IMPEGNI				
		INIZIALI	VARIAZIONI	STANZIAMENTO DEFINITIVO	SOMME PAGATE	SOMME DA PAGARE	TOTALE		
1	2a	3a	4a	5a	6a	7a	8a	9a	10a
USCITE									
FUNZIONAMENTO ORGANI ED INIZIATIVE	4.058.297,53	3.509.483,48	695.152,53	4.204.636,01	3.555.371,94	287.114,84	3.842.486,78	-362.149,23	-215.810,75
a) Indennità e Rimborsi	882.883,27	916.047,08	183.105,29	1.099.152,37	1.018.038,69	36.867,23	1.054.905,92	-44.246,45	172.022,65
b) Iniziative Promozionali	1.536.293,59	1.026.861,25	306.073,23	1.332.934,48	1.018.463,49	167.973,94	1.186.437,43	-146.497,05	-349.856,16
c) Periodico Associativo	652.812,99	598.163,43	73.080,12	671.243,55	580.638,35	22.389,35	603.027,70	-68.215,85	-49.785,29
d) Giornata del Multitatu	327.460,76	333.350,18	70.205,34	403.555,52	339.451,02	10.732,01	350.183,03	-53.372,49	22.722,27
e) Spese di Rappresentanza	61.936,24	60.896,77	12.639,19	73.535,96	59.458,26	3.970,52	63.428,78	-10.107,18	1.492,54
f) Quote di partecipazione ad organismi	7.444,34	7.472,73	0,00	7.472,73	873,81	5.861,52	6.735,33	-737,40	-709,01
g) Acquisto di pubblicazioni	179.932,03	161.821,62	20.332,46	182.154,08	161.215,09	9.395,59	170.610,68	-11.543,40	-9.321,35
h) Spese postali telegrafiche di spedizione	173.679,97	174.518,66	24.266,49	198.785,15	176.549,14	4.953,14	181.502,28	-17.282,87	7.822,31
i) Spese telefoniche	235.854,34	230.351,76	5.450,41	235.802,17	200.684,09	24.971,54	225.655,63	-10.146,54	-10.198,71
SPESE PER ELEZIONI	561.108,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-561.108,11
ONERI PER IL PERSONALE	5.125.318,72	4.961.345,32	290.000,00	5.251.345,32	5.037.367,42	390.124,36	5.427.491,78	176.146,46	302.173,06
a) Retribuzioni fisse	3.783.408,76	3.652.307,05	160.000,00	3.812.307,05	3.920.945,86	0,00	3.920.945,86	108.638,81	137.537,10
b) Contributi previdenziali assicurativi	973.058,40	987.012,91	40.000,00	1.027.012,91	939.510,01	3.399,57	942.909,58	-84.103,33	-30.148,82
c) Missioni, trasferimenti e spese di viaggio	50.870,78	42.410,00	0,00	42.410,00	92.373,60	0,00	92.373,60	49.963,60	41.502,82
d) Indennità di liquidazione	311.891,50	270.615,36	0,00	270.615,36	15.307,41	357.484,09	372.791,50	102.176,14	60.900,00
e) Corsi di aggiornamento	6.089,28	9.000,00	90.000,00	99.000,00	69.230,54	29.240,70	98.471,24	-528,76	92.381,96
SPESE DI FUNZIONAMENTO E MANUT.	838.575,00	624.485,36	24.182,66	648.668,02	562.367,65	26.866,62	589.234,27	-59.433,75	-249.340,73
a) Spese di trasporto e manutenzione locali	281.703,21	161.435,70	10.481,85	171.917,55	134.896,38	12.659,16	147.555,54	-24.362,01	-134.147,67
b) Fitti Passivi	254.880,10	255.798,99	3.359,82	259.158,81	246.672,48	7.587,09	254.259,57	-4.899,24	-620,53
c) Spese condominiali ed assicurative	183.202,90	171.169,18	5.597,06	176.766,24	155.044,85	4.815,78	159.860,63	-16.905,61	-23.342,27
d) Utenze varie	118.788,79	36.081,49	4.743,93	40.825,42	25.753,94	1.804,59	27.558,53	-13.266,89	-91.230,26
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SPESE PER INCARICHI SPECIALI	96.496,99	105.240,52	13.846,00	119.086,52	100.558,58	10.311,88	110.870,46	-8.216,06	14.373,47
SPESE DIVERSE DI AMMINISTRAZIONE	196.925,69	145.191,37	-49,65	145.141,72	143.307,96	-2.379,96	140.928,00	-4.213,72	-55.997,69
RESTITUZIONE DI SOMME ERRONEA-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MENTE INCASSATE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IMPOSTE E TASSE	512.020,86	375.150,61	128.921,07	504.071,68	483.747,06	2.758,67	486.505,73	-17.565,95	-25.515,13
INTERESSI PASSIVI SU MUTUI	68.628,23	100.000,00	-42.000,00	58.000,00	57.725,20	0,00	57.725,20	-274,80	-10.903,03
FONDO DI RISERVA	0,00	99.000,00	-74.164,02	24.835,98	0,00	0,00	0,00	-24.835,98	0,00
TOTALE TITOLO 1°- USCITE CORRENTI	11.457.371,13	9.919.896,66	1.035.888,59	10.955.785,25	9.940.445,81	714.796,41	10.655.242,22	-300.543,03	-802.128,91